DE EV-

PARTITIONES CATE-  
DE EVCHARISTIA VT EST SACRIFICIVM.  
TABVLA 64.

Exprimitur vaticinio Malachiae, his verbis: Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda &c.

Præfiguratur in Melchisedech sacrificio. ipse enim Saluator sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in æternum constitutum declarans, corpus et sanguinem suum in extrema cena sub speciebus panis et vini Deo patri obtulit.

Institutum est à Christo in extrema illa nocte, cum hæc ipsa sacra mysteria apostolis commendans: Hoc facite, inquit, in meam commemorationem. Eos enim, quemadmodum à sancta synodo definitum est, tūc sacerdotes instituit: præcepit quod, ut ipso, et qui eis in sacerdotali munere successuri essent, corpus eius immolarent et offerrent.

**Habet**  
præter  
Sacra-  
menti  
vrim,  
etiam  
sacrifi-  
cij rati-  
onem:  
Quod

Primò, sacramentum consecratione perficitur.  
Omnis verò sacrificij vis in eo est, ut offeratur.

**Diffr**  
à acra-  
mento:  
**Secù-**  
dò,

Vt sacramentum est, ijs qui diuinam hostiā sumunt, meriti causam afferat, et omnes illius virilitates, quæ suprà commemoratæ sunt.  
Vt autem sacrificium est, non merendi solum, sed satisfaciendi quoque efficientiam continet.

Fit vni Deo: nam et si Ecclesia interdum Missas in memoriam et honorem sanctorum celebrare consuevit, non tamen illis sacrificium, sed vni Deo, q̄ sanctos immortali gloria coronauit, offerri docuit.

Offertur quotidiè in Missa diuina. Neq; enim crux et incruenta hostia due sunt hostia: sed unum idemq; sacrificium esse fatemur, et haberi debet, quod in Missa peragitur, et quod in cruce oblatum est: quemadmodum una est et eadem hostia Christus, videlicet Dominus noster, qui seipsum in ara crucis semel tantummodo cruentum immolauit. Sacro sanctu autem Missæ sacrificium

Est non solum laudis et gratiarum actionis, aut nuda commemoratione sacrificij, quod in cruce factum est, sed verè etiam propiciatorium sacrificium, quo Deus nobis placatus et propicius redditur.

**Non solum**  
Immolanti, et  
Sumenti:  
**Prodeſc**  
Nobiscū in  
terrī viuat:  
Iam in Dño  
mortui, non  
dū planè ex-  
piatisint.

PORRÒ  
Euchari-  
stia

EX QVO FACILE PERSPLICITVR,  
Omnes Missas, communes censendas esse, ut quæ ad communem omnium fidelium vtilitatem & salutem pertineant.

DE POE-

DE POENITENTIAE  
SACRAMENTO: ET PRIMVM DE

eius natura atque substantia.

TABVLA 65.

Prima enim in virtu  
ponenda est.

Verum  
inter has  
pœnitent-  
tiæ signi-  
ficatiæ  
magnum  
discrimē  
obserua-  
re oportet:

Ter-  
tiam  
dici-

rum ad virtus  
tem pertinere.

Tum sacra-  
mentum eſe,

que signifi-  
catio huic loci

propria eſt,

**POENI-**  
tētia totiæ  
loc⁹ datur,  
quoties post  
baptismum  
peccare cō-  
tingit. Vnde  
illa sancti  
Hieronymi senten-  
tia, ab oib⁹  
rerū sacra-  
rū scriptori-  
bus ma-  
gnopere cō-  
probatur,  
pœnitentiam  
esse secundā  
post naufra-  
giū tabula.  
Quæ autem  
vocis huius  
vis sit atq; poteſtas, fa-  
tis apparet  
ex

Vir-  
tute,  
ea

Ad quā  
licet af-  
ſcedere  
his vel-  
ut gra-  
dibus:

Quā-  
do  
acci-  
pitur  
pro

Sacramēto, ex-  
terna dicitur pœ-  
nitentia q̄ habet  
externas quas dā-  
res sensibus sub-  
iectas, qbus de-  
clarantur ea, q̄  
interius in anima  
fūt. Eſſe autem  
hac pœnitentiam  
verè sacramētu,   
bis ostēditur ra-  
tionibus:

Deindē quod caput eſt, cū illa q̄ extrinsecus, tum à pœ-  
nitente, tum à sacerdote fūnt, declarant ea, q̄ interius ef-  
ficiuntur in anima, quis neget pœnitentiam vera et pro-  
pria sacramenti ratione præditam eſſe?

Quanq; hoc aptè indicat illa Saluatoris verba, Mat. 16.  
Tibi dabo claves regni cælorū: et quodcumq; ſolueris ſup-  
terrā, erit ſolutum et in cælis. Absolutio enim, ſacer-  
dotis verbis enunciata, remiſſionem illam peccatorum  
signat, quam in anima efficit.

E DE POE-

PARTITIONES CATE-  
DE POENITENTIAE MATERIA ET  
forma. TABVLA 66.

SACRA- MENTI HUI- US	Quasi mate- riam dicūt alij	Actus pæni- tentiis, Satisfactio- nē.	Contri- tionem, Confessionem, Et hoc qua extrinsecus adhibeatur, ut aqua in baptismo &c. Peccata ipsa: ut enim ignis materiam ligna esse dicimus, quae vi ignis consumuntur: ita peccata, quae pœnitentia delentur, recte huius Sacramenti materia vocari possunt.
		Licet col- ligere	Non solum ex illis verbis: Quaecunque solueritis super terram, erunt soluta & in celis: Sed ex eadem Christi Domini doctrina ab Aposto- lis traditam accepimus.
TRIA sunt, q̄ sibi tanquam finem proponit ur, quem verè pœnit:	Forma est: Ego te absoluo. Atque hāc formam	Adduntur præterea cōplures preces, non quidē ad formā necessariae, sed ut ea remoueantur, quae sacramenti vim & efficieniam illius culpa, cui administratur, impide possent.	Primū est, ut peccatum aboleat, omnemq̄ animae culpam & maculam abstergat. Alterum, ut pro sceleribus admis̄is Deo satisfaciat: quod quidem ad iustitiam referri per spiculum est. Nam & si inter Deum & homines propria iustitiae ratio intercedere non potest: aliquid tamen esse iustitiam constat, cuiusmodi est inter Patrem & filios, inter dominum & seruos.
		Tertium, ut homo in Dei gratiam redeat, in cuius offensionem & odiū proper peccati fæditatem incurrit. Hæc verò trias satis declarant, pœnitentiam ad vir- tutem spectare.	Tertium, ut homo in Dei gratiam redeat, in cuius offensionem & odiū proper peccati fæditatem incurrit. Hæc verò trias satis declarant, pœnitentiam ad vir- tutem spectare.

DE INTEGRIS POENITENTIAE  
partibus. TABVLA 67.

EST AV- TEM huius sa- cramenti pro- priū, ut præ- ter materiam & formam, q̄ omnibus Sa- cramentis cō- munia sunt, partes etiām habeat illas,	Quæ tanq̄ to- tā integrāq̄ pœnitentiam constituant,	Contri- tionem, Confessionem, Satisfac- tionē.	Hæ aut̄ partes dicuntur inte- gra, ex quibus pœnitentia ita constituitur, vt	Quanvis, quid ad eius naturam at- tinget, contrito & confessio, quibus homo iustus efficitur, satis sit: Tamen nisi tercia etiā pars, i.e. satisfactio accedit, aliquid ei omnino ad perfectionē desideriū necesse est.
		Quarum partium duplicē rationem afferre possu- mus.	Vnam, quid animo, verbis, & re ipsa peccata in Deum committantur. Quare consentaneum fuit, ut nos ipsos Ecclesiæ clauibus subiicientes, quibus rebus Dei sanctissimum numen à nobis violatum esset, ijsdē etiām eius iram placare, & peccatorum veniam ab eo impetrare conaremur. Alteram, quid pœnitentia sit veluti quedam delictorum compensa- tio, ab eius voluntate profecta, qui deliquit, ac Dei arbitrio, in quæ peccatum commissum est, constituta. Quare & voluntas compensandi requiritur, in quo maximè contrito versatur: & pœnitens sacerdotis iudicio, qui Dei personam gerit, se subiicit neceſſe est, ut pro scelerum magnitudine pœnam constituere in eum posse: ex quo tum confes- sionis, tum satisfactionis ratio & neceſſitas perspicitur.	

DE CON-

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
DE CONTRITIONE, PRIMA POENITEN-  
tiæ parte. TABVLA 68.

Quid sit. Eam verò ita definit patres in Concilio Tridentino: Contritio est animi  
dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi decetero. Et  
paulo pōſſe de contritionis motu subiicitur: Ita demum præparat ad remissionē pec-  
catorum, si cum fiducia diuinæ misericordiæ, & voto præstandi reliqua, quæ ad ritè  
ſuscipiendum hoc Sacramentum requiruntur, coniunctus sit.

Primum enim neceſſe est, peccata omnia quæ admisimus, odisse & do-  
lere: nē, si quædam tantum doleamus, ficta & simulata, neque salutaris  
pœnitentia à nobis ſuscipiat. Nam qui offendit in uno, factus est omnium reus, Iacob. 2.

Alterum est, ut ipsa contritio, confitendi & satisfaciendi voluntati  
tem coniunctam habeat: de quibus poſte à ſuo loco agetur.

Tertium est, ut pœnitens vitæ emendandæ certam & ſtabilem cogi-  
tationem ſuscipiat. Hoc verò prophet a his verbis aperte nos docuit:  
Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus  
eft, & custodiērit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam:  
vita viuet, & non morietur, &c. & paulo pōſſe: Cum auerterit ſe impius  
ab impietate ſua, quam operatus eft, & fecerit iudicium & iustitiam, ipſe  
animam ſuam viuificabit, Ezech. 18.